
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it

web. www.comune.villasantantonio.or.it
Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138

P.I./C.F. 00074670951

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80  OGGETTO:SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ESERCIZIO
CONTABILE 2018 - MENSA SCOLASTICA SCUOLA
DELL'INFANZIA

del 13-12-2017

L'anno  duemiladiciassette ed addì   tredici del mese di dicembre  con inizio alle ore 09:30,

nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco  Fabiano

Frongia e con l’intervento dei Signori:

Frongia Fabiano Sindaco P
Sanna Alberto Vice Sindaco P
Marras Pietro Paolo Assessore P
Pau Arianna Assessore P

Totale presenti n.   4 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Daniele Fusco.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti il PRESIDENTE dichiara

aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-
locali;
Il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio
2009, n. 42”;
il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con-
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 18/11/2016 e modificato con
Deliberazione C.C. n. 12 del 05.04.2017;

Visti:
l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131,-

che prevede che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la data della

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


deliberazione del Bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a
domanda individuale che è finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate;
il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983, che individua le categorie dei-

servizi pubblici locali a domanda individuale, tra le quali sono ricomprese le mense ad
uso scolastico;
l’art. 54, commi 1 e 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art.-

6 del D. Lgs. 23 marzo 1998, n. 56, e dall’art. 54 della Legge 23 dicembre 2000, che
testualmente recita:
1)Le province ed i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini
dell’approvazione del Bilancio di Previsione;
1-bis) Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza
di rilevanti incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell’esercizio
finanziario. L’incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.
 l’art. 53, Comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.-

27, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448, che dispone che il termine per
deliberare le aliquote, le tariffe dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali,
nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti locali, è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di Previsione;

Preso atto che ai sensi dell’art. 19 del Decreto Legislativo 342/97 che ha abrogato l’art. 14
del Decreto Legge 415/89 non esiste più l’obbligo per gli Enti che non siano in dissesto o
strutturalmente deficitari di coprire i costi complessivi di gestione dei servizi pubblici a
domanda individuale con tariffe nella misura minima prevista dalla legge;

Dato atto che il Comune di Villa Sant’Antonio non è Ente dissestato e pertanto non incorre
negli obblighi succitati;

Premesso che il Comune di Villa Sant’Antonio eroga il servizio di mensa scolastica per gli
alunni frequentanti la scuola dell’infanzia di Mogorella, in gestione associata per il tramite
dell’Unione dei Comuni “Alta Marmilla” di Ales;

Dato atto che occorre determinare le tariffe ed i tassi di copertura in percentuale al costo di
gestione dei servizi a domanda individuale per l’anno 2018, in particolare per il Servizio
mensa della scuola dell’infanzia;

Tenuto conto dell’esiguità della spesa del suddetto Servizio e del numero esiguo di alunni
frequentanti la scuola dell’infanzia (n. 2 alunni per l’A.S. 2017/2018);

Considerato che, data l’elevata importanza sociale ed educativa che si attribuisce al servizio,
ritenuto essenziale poiché la Scuola dell’Infanzia non si trova in questo territorio, e la
precaria situazione economica che il paese sta attraversando, si ritiene di non dover caricare
le famiglie della suddetta spesa;

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo tecnico e contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs
267/2000;

Unanime;
DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 2



Di stabilire, per l’anno 2018, che la spesa totale del servizio di mensa scolastica in favore
degli alunni della scuola dell’infanzia, sia a carico dell’Ente per le motivazioni esposte in
premessa;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 3



Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e sottoscritto come appresso:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Fabiano Frongia F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS 18/08/2000 N. 267

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' Tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  Elisa Ercoli

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  il giorno 15-12-2017 e vi rimarrà pubblicata per  15 giorni
consecutivi.

Il Messo Notificatore Il Segretario Comunale
F.to Rossana Mameli F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è:
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267).

Villa Sant’Antonio, 13-12-2017 Il Segretario Comunale
F.to Dott. Daniele Fusco

**********************************************************************************
Il presente atto per  uso amministrativo in copia conforme all'originale.

Villa Sant’Antonio, L’Impiegato Incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n.80 del
13-12-2017 COMUNE DI VILLA

SANT'ANTONIO

Pag. 4

http://www.comune.villasantantonio.or.it

